Prima ergo classis fuit eorum, qui loquebantur non de substitutione, sed de institutione, quorum propterea authoritates non pertinebant ad propositum dubium, quales sunt,

Glossa in l. iubemus, in verb. ex voce. C. de testamen. ubi communiter Doctores, videlicet Bartolus num. 2. in fine, versic. hic in institutione. Baldus num. 1. in fine, versic. secus in heredis institutione. Salicetus num. 2. versic. solue quod ibi in legatis, Iason num. 10. versic. tertio. & clarius Alexander num. 4. ubi loquitur de testamento facto per nutum, Corneus num. 8. ubi agit de testamento pro parte valido, & pro parte non, Albericus ibidem n. 4. versic. ad §. propositum posset responderi, & nihilominus firmat contrarium de aequitate canonica.

Glossa in l. cum proponebatur, in verb. quæretur, ff. de legatis 2. quæ se remittit ad glossam in d. l. iubemus.

Dominus Franciscus Cardinalis Mantica lib. 12. de coniecturis ultimarum voluntatum, tit. 4. num. 2. Ferdinandus Vasquius de success. creatione, lib. 2. §. 15. num. 52. & sequent. & §. 17. num. 51.

Alexander Trentacinquius tract. de substitutionibus, part. 4. cap. 11. num. 28. in fine.

Ioannes Ctortus consil. 365. incip. Circa tertiam dubitationem, num. 11. lib. 3. ubi num. 14. firmat contrarium in substitutione.

Ludovicus Romanus in l. si cum dotem, in principio, num. 38. ff. solutio matrimonij.

Angelus in l. antequam, C. communia de successione, loquitur de institutione, dicens quod ex substitutione nepotis, filius non intelligitur institutus, ubi animaduertendum, lecturam videri corruptam dum reddendo rationem dicit, quod ex substitutione vnus, non intelligitur aliquis substitutus: nam, vt ratio dicto subseruiat, legi debet, institutus.

Secunda classis est eorum, qui non loquuntur de hoc articulo, sed de illo, an ex eo solo, quod filij fuerint positi in conditione, censentur vocati; nam ex eo solo non censeri vocatos a profitentur: glossa in l. Lucius, 85. in verb. liberos, ff. de heredibus instituendis. & ibidem Ioannes Imola num. 2. versic. in glossa final.

Angelus num. 4. qui etiam loquitur in alia questione, quod ex sola substitutione facta vltimo morienti, non inducatur reciproca substitutio inter institutos.

Corneus consil. 118. incip. Videtur primo aspectu, num. 8. versic. secundo facit, lib. 2.

Michaël Grassius in §. institutio, quest. 17. num. 2.

Franciscus Cardinalis Mantica lib. 5. de coniecturis ultimarum voluntatum, tit. 3.

Tertia classis est eorum, qui dicunt ex sola substitutione facta vltimo morienti, non induci

17.

18.

12

23.

24.

19.

20.

25.

26.

21.

duci reciprocum substitutionem inter institutos, nisi etiam sit facta omnibus, & in tota hereditate; sic enim censuerunt, Angelus in dicta l. Lucius, num. 4.

Dinus in l. Titia Seio §. Seia libertis, super glossa in verb. vendatis, versic. in eadem glossa, ff. de legatis.

Ioannes Corrafius in l. penultima, C. de impuberem & aliis substituit.

Fulgosius in l. vel singulis, ff. de vulgari & pupillari, prout allegatur à Menochio de presumptionibus, lib. 4. presumption. 61. num. 3. versic. caterum contrariam, num. 22. Quarta classis est eorum, qui nihil, vel parum pertinent ad propositam facti speciem, quales sunt Franciscus Bursatus consil. 67. incip. Cum nuper, num. 21. lib. 1.

Riminaldus senior consil. 109. incip. Quia in factis presupponitur, num. 12. & consil. 110. incip. In presenti difficultate, ubi loquitur de institutione facta ad interrogationem alterius.

Ioannes de Imola consil. 43. incip. In casu præmissis nihil dicit, nec habetur, num. 27. vt ex aduerso allegatur.

Phanucius tract. de inuentariis, part. 6. num. 9. & 43.

Quinta classis est eorum, qui nihil aperte firmant, quales sunt Iason in l. penultima n. 7. C. de impuber. & aliis substitutionibus.

Hieronymus Zanchus in §. cum ita, n. 146.

Antonius de Butrio consil. 6. incip. An sententia donationis in solutum, nihil dicit.

Gratus consil. 5. incip. Etsi hoc responsum, n. 38. lib. 2. non negat absolute, substitutionem directam deduci posse ex coniecturis, sed non ita facile.

Ioannes Baprista Costa tract. de scient. & ignorant. centuria 1. distinct. 64. in consil. ibidem inserto, num. 2. admittit fauore filiorum reciprocam substitutionem induci ex coniecturis.

Baldus in l. posthumorum, ff. de iniusto rupto testamento, non facit pro Leopardis, licet informantes pro illis conarentur inducere per argumentum à contrario sensu; quod non habet locum in dictis Glossarum & Doctorum, Olafschus decis. 58. incip. Mater suscepta tutela, num. 30. Surdus decis. 258. incipient. Confessionem eius, num. 9. versic. & si dicatur.

Sexta classis est eorum, qui perfunctoriè loquuntur, quales in hac classe memorantur.

Ripa in l. centurio num. 35. ff. de vulgari & pupillari.

Caccialupus inter consilia Alexandri consil. 14. incip. Super questione proposita, num. 18. lib. 4.

Socinus iunior in l. heredem mei. 81. cum ita, n. 20. ff. ad Trebellianum.

Ex hac distinctione Doctorum patebat paucos extare, qui loquantur pro Leopardis in terminis propositæ questionis; plures verò recentiori ab informantibus pro Domina Lidia, affirmantes substitutionem vulgarem directam induci ex coniecturis.

Ad decisiones verò Rotales, pro alia opinione ponderatas Achilles de Grassis 2. Putei 9. Crescentij 1. tit. de testamen. & ad illam in causa a Sabinen. Castorum die 30. Martij 1575. coram bo. me. Aldebrandino, vnica responsione fuit factum; quia non loquuntur de hoc articulo, sed de illo quando vulgari est expressa in

testamento, in quo etiam est expressa conditio, si sine liberis decesserit, b vtrum dicta conditio referatur etiam ad substitutionem vulgarem expressam, vel solum ad fideicommissariam: vnde cum non loquantur in terminis controuersie propositæ; sed presupponant adesse substitutionem vulgarem expressam in specie, vel contentam in compendiosa, non faciunt ad hoc propositum, in quo particulariter quærebatur, quæ esset magis communis opinio.

Et ex prædictis fuit conclusum, secundum magis communem opinionem, substitutionem vulgarem directam induci ex coniecturis defumptis ex verbis testamenti; Doctores verò allegatos pro Dominis de Leopardis in hoc articulo non constituitur numerum, cum ex prædicta classium distinctione constet, quosdam non loqui de hac facti specie: alios perfunctoriè de illa fuisse locutos: multos versari in terminis simplicis institutionis, iuxta terminos textus in l. iubemus. C. de testamentis; plures verò ad vagas coniecturas recurrentes, non de illis, quæ defumuntur ex verbis testamentorum, sed de aliis, quæ extra testamenta petuntur, fuisse locutos.

Romana recuperationis dotis.

Die Vener. 16. Ianuarij 1609.

S V M M A R I V M.

1 Citatio est necessaria pro validitate examinis testium.

2 Defectus citationis sanatur per comparisonem partis.

3 Impeditio non currit tempus, vt contra eum præscribitur.

4 Solutio debiti probatur per confessionem creditoris.

5 Exceptio non numerata pecunia opponi potest post biennium.

6 præfens decisi. habetur impress. per Posth. post tract. de manuten. dec. 445.

7 habetur sup. à de. i. c. 1359. in fine.

8 adde supra dec. 193. n. 19 & 746. n. 2. in tom. 1. & aliis saepe.

9 de hoc artic. vide Posth. tract. de manuten. obseruat. 91. n. 26. vbi n. 87. ad propositum allegat hanc decisi. de inka dec. 1646. n. 7.

DECISIO M. CCCCIV.

IN decisione e in hac causa facta die 21. April. 1608. d fuerunt referuatæ tres difficultates, particulariter videndæ, quæ in hac propositione fuerunt discussæ. Prima difficultas opposebatur contra examen testium ex defectu citationis ad videndum eos iurare: nam citatio pro validitate examinis est necessaria, l. si quando. C. de testibus, & fuit sæpe in Rota decisum.